
Vai Saules elektroenerǥijai ir 
nepiecieġams finansiǕls atbalsts 

profesore Dagnija Blumberga,  



Atbilde 

ÅĠobrǭd  -  Jǔ 

ÅTikai  é 
Åsvarǭgi ir kǕdǕ formǕ nepiecieġams atbalsts 
ÅSubsǭdijas ? 

ÅNodokǸu atlaides ? 

ÅKapitǕlieguldǭjumu daǸǛja atmaksa ? 

Å?? 
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AER saistoġs mǛrǵis 2020 (%). 2030 
nav saistoġa mǛrǵa 

 

 INDIKATORI 2015.GADǔ Latvijas ilgtspǛjǭgas attǭstǭbas stratǛǥija lǭdz 2030.gadam  

NacionǕlais attǭstǭbas plǕns 2014.ï2020.gadam UZRAUDZǬBAS ZIǹOJUMA PIELIKUMS. 2015  
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Elektroenerǥijas patǛriǺġ EM 10/2011 

Vides aizsardzǭbas un siltuma 

sistǛmu institȊts 
4 

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

10 000

11 000

12 000

2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023 2025 2027 2029

G
W

h

Mazƃs HES un saules 

stacijas

Biomasas un biogƃzes 

elektrostacijas

VƉja elektrostacijas

KoƓenerƃcijas 

elektrostacijas

Rƛgas TEC-2

Rƛgas TEC-1

Daugavas HES

ElektroenerƓijas 

pieprasƛjums



Energoavota attǭstǭbas stratǛǥija. 
Vai Saules enerǥija nomainǭs biomasu? 

Biomasas 
ŜƴŜǊƒƛƧŀ 

Saules 
ŜƴŜǊƒƛƧŀ 



SAULES paneǸi 
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IzlǭdzinǕtǕs enerǥijas izmaksas (LCOE) 

ÅὒὅὕὉ 
В

В
, 

 

ÅI tï sǕkotnǛjǕs projekta izmaksas jeb investǭciju izmaksas; 

ÅOMt- ikgadǛjas darba un uzturǛġanas izmaksas; 

ÅFtï kurinǕmǕ/ izejmateriǕla izmaksas 

ÅEt ï gada laikǕ saraģotǕs elektroenerǥijas apjoms 

ÅDR- diskonta likme,%; 

Ån ï elektrostacijas ekonomiskais dzǭves cikls 
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LCOE metodika lietojums  

Å3 saules elektrostacijas:  
 

ÅmǕjsaimniecǭbas PV ar uzstǕdǭto jaudu 7,5 kW,  

 

ÅkomerciǕla mǛroga PV stacijai ar jaudu 200 kW ,  

 

ÅutilizǕcijas mǛroga fiksǛta leǺǵa PV stacijai 100 kW. 
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Saules kartehttps://solargis.com/maps-
and-gis-data/overview/ 
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Izmaksas, Saules PV mǕjsaimniecǭbǕ 

10 

LƴǾŜǎǘơŎƛƧŀǎ (IC) 2,464 EUR/W 

5ŀǊōơōŀǎ un ǳȊǘǳǊŢǑŀƴŀǎ izmaksas (AO)     

CƛƪǎŢǘņǎ ŘŀǊōơōŀǎ un ǳȊǘǳǊŢǑŀƴŀǎ izmaksas 18,48 EUR/kW 

aŀƛƴơƎņǎ  0 EUR/kW 

invertora ƴƻƳŀƛƸŀ 0,088 EUR/kW 

{ƛǎǘŢƳŀǎ nolietojums 0,75% % 

YǊŜŘơǘŀ procentu likme ƎŀŘņ 6,7 % 



IzlǭdzinǕtǕs enerǥijasizmaksas (LCOE) 
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975 1000 1025 1050

aņƧǎŀƛƳƴƛŎŜŎơōǳ t± тΣр ƪ²0.2326 0.2268 0.2212 0.2160

YƻƳŜǊŎƛņƭŀ ƳŢǊƻƎŀ t± ŜƭŜƪǘǊƻǎǘŀŎƛƧŀ нлл ƪ²0.1518 0.1480 0.1444 0.1410

¦ǘƛƭƛȊņŎƛƧŀǎ ƳŢǊƻƎŀǎǎ ǎǘŀŎƛƻƴņǊņ t±
elektrostacija, 100 kW

0.0847 0.0825 0.0805 0.0786

0.0000

0.0500

0.1000

0.1500

0.2000

0.2500

L
C

O
E

, 
E

U
R

/k
W

h 

{ŀǳƭŜǎ ǇƻǘŜƴŎƛņƭǎ ŜƭŜƪǘǊƻŜƴŜǊƒƛƧŀǎ ǊŀȌƻǑŀƴņΣ ƪ²ƘκkWp 



Saules elektrostacija(200 kW). 
Parametru jutǭbas analǭze 
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Parametra izmaiǺa, % no sǕkotnǛjǕs vǛrtǭbas 

Investǭciju apjoma izmaiǺas.

Darba un uzturǛġanas izmaksas

Kredǭta procentu likme



PV izlǭdzinǕto izmaksu salǭdzinǕjums ar 
citiem Eiropas projektiem (2017.gada cenas) 
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TeorǛtiskais Saules paneǸu potentciǕls info JRC, Ispra, ItǕlija  

NoklǕjot 0.58 % EU25+4 teritorijas ar PV, tiks saraģots viss nepiecieġamais gada 

elektroenerǥijas apjoms  

 

PieǺǛmums: optimǕls slǭpums  

% valsts zemes virsmas, kas jǕnoklǕj ar PV, lai nodroġinǕtu nacionǕlo gada elektroenerǥijas patǛriǺu 



Saules elektroenerǥija. Attǭstǭbas 
virzieni: nǕkotnes paneǸi 

ÅIntegrǛti vidǛ 

ÅUz Ǜku sienǕm 

ÅDekoratǭvi elementi parkos 

ÅUz Ȋdens virsmas 
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Vides aizsardzǭbas un siltuma 

sistǛmu institȊts 
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Ivy info:www.google.com/search?q=solar 



Vides aizsardzǭbas un siltuma 

sistǛmu institȊts 
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Solar Ivy  www.google.com/search?q=solar+ivy&tbm 



Vides aizsardzǭbas un siltuma 

sistǛmu institȊts 
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Solar Ivy www.google.com/search?q=solar+ivy&tbm 
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Vides aizsardzǭbas un siltuma 

sistǛmu institȊts 
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Solar Ivy www.google.com/search?q=solar+ivy&tbm 



Vides aizsardzǭbas un siltuma 

sistǛmu institȊts 
21 

Cones 


